CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

ATA Nº. 063/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 1

Ao trigésimo dia do mês de agosto do corrente ano estiveram reunidos na Sede do 2

CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, 3

os Conselheiros Efetivos: Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana da 4

Silva, Maria Josefina Franchini, Mayte Raya Amazarray, Patricia de Moraes Silva, 5

Silvio Augusto Lopes Iensen. Face ao levantamento de quórum de Conselheiros 6

efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Secretaria convoca a 7

Conselheiros suplentes Bruno Graebin de Farias e Manuele Montanari Araldi para 8

assumir em caráter efetivo, Conselheiros Suplentes: Andrielli Flores Fernandes 9

Bastos; Justificativas de ausência: Angelo Brandelli Costa, Augusto Luis 10

Fassina, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felippi, Luciara Gervasio Itaqui, 11

Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Michele Pens, Priscila Pavan Detoni, Silvana de 12

Oliveira enviaram as justificativas de ausência na presente Plenária. 2- Registros 13

de PF: duas inscrições por transferência, cento e quinze inscrições principais, dez 14

reinscrições e onze cancelamentos. Registros de PJ: um cancelamento e quatro 15

inscrições. 3- Comissão de Ética: processo 008/18, plenário aprovou com 16

unanimidade o arquivamento da representação. 4- Diretoria: o plenário aprovou 17

projeto para a ampliação da Sala de Reuniões 1. 4.1- Reforma Auditório: o 18

plenário assistiu a simulação do layout desenvolvido para a reforma, realizando 19

diferentes observações para serem feitas adequações no projeto apresentado, tais 20

como o local das bandeiras e painel da gestão, a posição e tamanho mais 21

adequado para as televisões, a utilização das cadeiras já existentes. 4.2- 22

Comissão de Transição: o plenário deliberou sobre a constituição da Comissão 23

de Transição, incluindo a criação de uma agenda de transição com todas as datas 24

das reuniões de cada Comissão. 5- Comissão de Descentralização: o plenário 25

aprovou a criação do novo Polo CRPRS na região do município de Lajeado, que 26

se intitulará Polo dos Vales. 5.1- Resoluções das Comissões Especiais, 27

Núcleos e Grupos de Trabalho: o plenário realizou a leitura das minutas das 28

Resoluções que regulamentam a criação de Comissões, Núcleos e Grupos de 29

Trabalho, bem como definem critérios de funcionamento e nomeação de 30

coordenações/presidências e colaboradores. As Resoluções foram assinadas. 5.2- 31

Solenidade de Posse da Nova Gestão: o plenário define que serão custeadas as 32

vindas das coordenações dos Polos CRPRS para a solenidade. 6- Núcleo de 33

Relações Raciais: o plenário aprovou a transformação do Núcleo de Relações 34

Raciais para Comissão de Relações Étnico-Raciais. 7- Comissão de Formação: 35

o Fórum Serviço Escola solicitou o uso do Auditório do CRPRS para o dia 27/09, 36

mas não será possível ceder o espaço, pois na data está prevista a Solenidade de 37

Posse da nova gestão. Sem mais nada a tratar, a Conselheira secretária encerra 38

a presente reunião e cuja ata assinamos. 39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

Conselheiros Titulares:

Cleon dos Santos Cerezer                                             Cristina Maranzana da Silva

Maria Josefina Franchini                                                       Mayte Raya Amazarray

Patricia de Moraes Silva                                                Silvio Augusto Lopes Iensen

Bruno Graebin de Farias                                                    Manuele Montanari Araldi
   (em função do quorum)                                                               (em função do quorum)

Conselheiros Suplentes:

Andrielli Flores Fernandes Bastos